
SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220140

PORTARIA: 073/2011-DG
Objetivo: Para realizar manutenção dos Telecentros, nos 
referidos municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50798451/Wilson Junior Tavares do nascimento (CB/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 14/03/2011 a 16/03/2011
50798451/Wilson Júnior Tavares do Nascimento (CB/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 14/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220148

PORTARIA: 074/2011-DG
Objetivo: Para realizar manutenção dos Telecentros, nos 
referidos municípios.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2.819/1994 E 
PORTARIA Nº 419/2007-SEAD.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51987631/Maurício Afonso Câmara dos Santos (CB/PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 14/03/2011 a 16/03/2011
51987631/Maurício Afonso Câmara dos Santos (CB/PM) / 2.0 
diárias (Pousada) / de 14/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA Nº 040/2011-GAB/SEC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220057

PORTARIA Nº 040/2011-GAB/SEC/SEGUP       DE 05 DE 
ABRIL DE 2011

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.235 de 16.07.1997;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/89056;
RESOLVE:
I – Revogar a PORTARIA Nº 033/2007-GAB/SEC de 14.08.2007, 
que cedeu o servidor OMERO ANTONIO SANTOS E SILVA, Auxiliar 
Técnico, MF 3255816, a contar de 24.02.2011.
II – Determinar à Chefia de Gabinete, Diretoria Geral e à 
Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providencias ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219999
PORTARIA Nº 041/2011-GAB/SEC

DE 05 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.618 de 23.04.2009;
CONSIDERANDO o Processo nº 2011/87582 e Autorização da 
SEAD, SEGOV e SEPOF;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados Gratificação de 
Tempo Integral, a contar de 01.04.2011.

Nome Cargo Matrícula

Adrienne Cabral Pinto Assist. Administ. 55589125

Cleize Costa dos Santos Assist. Administ.

Maria Tereza do Nascimento Borges Assist. Administ. 55586615

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA N.º 177/2011-DGPC/DIVERSOS DE 
05/04/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219962
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO NONATO BARBOSA 
GAVINHO, Agente de Eletricidade, matrícula n.º 702331/ 1, para 
acompanhar a execução do Contrato n.º 003/2011-PCE, firmado 
com a empresa UZZO Comércio e Distribuição Ltda - ME, cujo 
objeto é a aquisição de material de iluminação para atender o 
Setor de Manutenção da Diretoria de Administração da Polícia 
Civil.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil - PA

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219940
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 03/2009

NÚMERO DA ALTERAÇÃO: 6
Data de Assinatura: 31/03/2009
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MAIS 90 (NOVENTA) 
DIAS PARA CONCLUSÃO DA OBRA DO BLOCO CARCERÁRIO DA 
DELEGACIA DE POLÍCIA DO MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ.
Valor: 0,00
Vigência: 31/03/2011 a 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          Estadual
Alterações Anteriores:
N° da Alteração     Data da Assinatura  Data de Publicação no 
DOE   Valor
1            23/06/2009          02/07/2009                0,00
2            05/09/2009          05/03/2010                0,00
3            05/03/2010          26/05/2010                0,00
4            05/09/2010          05/11/2010                0,00
5            31/12/2010          24/02/2011                0,00
Contratado: CENTRO SUL ENGENHARIA, COMÉRCIO E 
TRANSPORTE LTDA
Endereço: Tv Francisco Monteiro, Bairro: Marco, 600
CEP. 66070-190 - Belém/PA
Telefone: 9132410751 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º 178 /2011-DGPC/DIVERSOS DE 
05/04/2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219953
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
RESOLVE: I – REVOGAR a designação da servidora ROBERTA 
ALBUQUERQUE FERREIRA CHAGAS, como Fiscal do Contrato nº 
001/2010-PCE na Portaria n.º 117/2011-DGPC/DIVERSOS de 
31/01/2011, publicada no DOE n.º 31846 de 02/01/2011.
II -  DESIGNAR a servidora PATRÍCIA OLIVEIRA DA SILVA, 
Assistente Administrativo, matrícula n.º 57193749/ 1, para 
acompanhar a execução do Contrato nº 001/2010-PCE firmado 
com a empresa SERVIEL – SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a 
prestação de serviços de Vigilância Eletrônica dos prédios do 
Almoxarifado, Secma, Arquivo Central, Divisão de Transporte e 
Depósito da DIME.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia 
Civil - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220036

PORTARIA: 184/2011
Objetivo: Participara de curso de aperfeiçoamento
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 e 149
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194285/DATES BRITO DA SILVA JUNIOR (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 16/02/2011
57233625/ELADIO DE SOUZA TRINDADE DA CRUZ FILHO (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 16/02/2011
5229014/MARTHA LUCIANA DE FARIAS LINS GONÇALVES (IPC) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 16/02/2011
57233642/RAIMUNDO JOSÉ MENDES DE SOUZA (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 16/02/2011
3196496/RAIMUNDO LEONEL BAIA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 14/02/2011 a 16/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219836

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL
PROCESSO Nº 2011/14747

ASSUNTO: PREGÃO 002/2011
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições
legais, considerando o resultado das propostas financeiras do 
pregão nº 002/2011,
cujo objeto é Aquisição de Materiais de Suprimento de 
Informática para atender
as necessidades da Polícia Civil, e tudo o mais que consta do 
referido
processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os 
fins e efeitos
do art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, à empresa abaixo 
especificada:
LOTE I - TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA EPP;
CNPJ. 10.986.234/0001-03;
End: Rua João Samaha, 777 A, São João Batista, Belo Horizonte 
- MG;
CEP. 31.520-100
Valor: R$ 2.700,00.
ITEM 3 -LICITAÇÃO FRACASSADA (licitantes inabilitados no 
certame).
Belém, 06 de abril de 2011
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219957

DISPENSA: 1/2011
Data: 06/04/2011
Valor: 1.380.900,00
Objeto: Prestação de Serviço de Gerenciamento de Unidades de 
Abastecimento, com Fornecimento de Combustíveis.
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. IV da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 06/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122012546680000    339030              0101000000          Estadual
26122012546680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A
Endereço: Rua General Canabarro 500, Bairro: Maracanã, 500
CEP. 20271-900 - Rio de Janeiro/RJ
Email: jaciel@br.com.br
Telefone: 9132133274 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219959

Ato: Ratificação
Numero da Dispensa: 1/2011
Data: 06/04/2011
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


